ДОГОВОР N ________
         об образовании по дополнительным общеобразовательным программам
г. Саратов                                                                                                   « ____» ____________ 2023 г.

 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 124», действующее  на основании лицензии  на осуществление образовательной деятельности № 3172 от 10.01.2017г,  64Л01 0002937 выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Кирсановой Людмилы Николаевны,  действующей на основании Устава ДОУ, с одной стороны и родителем (законным представителем) ____________________________________________________________________________________________,
                                                                                            Ф.И.О. родителя полностью
именуемый в дальнейшем «Заказчик», и действую1щий в интересах несовершеннолетнего обучающегося ____________________________________________________________________________________________,
Ф.И.О. ребенка, дата рождения,
именуемый в дальнейшем «обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем

I. Предмет договора
    1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить, а   Заказчик    обязуется   оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной  программы художественно-эстетической направленности «Азбука танца», предоставленную в форме хореографического кружка в пределах федеральных государственных требований и в соответствии с учебным планом и календарным графиком: занятия по подгруппам в количестве 8-10 человек с периодичностью
2 раза в неделю, 8 занятий в месяц.
1.2. Срок освоения образовательной программы составляет 9 месяцев
        с «01» сентября 2023 по «31» мая 2024г.
     1.3. Объем образовательной программы по учебному плану составляет 72 часа.
     1.4. Форма обучения – очная.
     1.5. Место проведения платных образовательных услуг -  МДОУ «Детский сад
            комбинированного вида № 124», адрес: город Саратов, ул.Южная,38 «Д».
0. По окончании прохождения обучения, документ об усвоении образовательной программы не выдается.
                                    II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     2.1. Исполнитель вправе:
     2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность проведения занятий по учебному плану дополнительной общеобразовательной программы, без проведения промежуточной аттестации.
  2.1.2.  Организовать  и  обеспечить   надлежащее     исполнение услуг, предусмотренных   разделом 1 настоящего   договора.    Платные  образовательные услуги  оказываются  в  соответствии  с  расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем.
  2.1.3.     Предоставлять достоверную информацию об оказываемых образовательных услугах и исполнителях, обеспечивающую Заказчику возможность правильного выбора.
  2.1.4. Обеспечить для проведения  занятий  помещение соответствующее санитарным   и   гигиеническим   требованиям (спортивный зал),    а       также оснащение, соответствующее  обязательным  нормам   и   правилам,     предъявляемым к образовательному процессу.
  2.1.5.   Во  время  оказания   платных   образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать  его  от  всех  форм физического и психологического  насилия,  обеспечить  условия  укрепления нравственного, физического и  психологического  здоровья,  эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
  2.1.6.    Информировать Заказчика по мере необходимости, но не реже 1 раза в три месяца   о личных достижениях обучающегося, получающего образовательную услугу.
     2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности  оказания  обучающемуся образовательных услуг в объеме,  предусмотренном  разделом I настоящего договора,   вследствие   его   индивидуальных   особенностей,   делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
 2.2. Заказчик вправе:
    2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
 Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
    2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
    2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
 3.1.1.     Зачислить  Обучающегося в платный хореографический кружок по ДО программе «Азбука танца»      на основании заявления Заказчика – родителя (законного представителя); выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае, если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
3.1.5. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
 3.2.1. Своевременно (до 20 числа текущего месяца) вносить плату за предоставленные обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом по дополнительной общеобразовательной программе.
3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.  Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период (1 учебный год) обучения Обучающегося составляет   5400.00 рублей.
         Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
         Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц, по основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения Заказчика.
4.2.  Оплата производится ежемесячно, до «20» числа текущего месяца в безналичном порядке   на счет,  указанный  в  квитанции по условиям настоящего Договора,  в сумме 75,00 рублей за одно занятие.
4.3. Пропущенные занятия по вине Исполнителя,  проводятся  в другое согласованное с Заказчиком время,  или производиться уменьшение оплаты  услуг за счет перерасчета в следующем месяце.
4.3. Перерасчет за пропущенные обучающимся  занятия осуществляется только за пропущенные занятия по болезни, при наличии справки из медицинского учреждения, в следующем месяце после предоставления справки.
                                              V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  договор,  могут  быть изменены либо по соглашению сторон, либо  в  соответствии  с  действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.   Настоящий договор может быть расторгнут по  соглашению  сторон.
5.3.  Настоящий Договор может  быть  расторгнут  по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине    Заказчика в случае незаконного зачисления Обучающегося в эту образовательную организацию;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
 5.4.  Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине  Заказчика в случае незаконного зачисления Обучающегося в эту образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг по обучению в рамках дополнительной образовательной программы, в случае  невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению
в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
 6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
6.3.  Споры, возникающие по вопросам исполнения настоящего договора, стороны будут стремиться решать путем переговоров. В случае не достижения согласия, стороны вправе обратиться в суд, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. Для продления срока Договора составляется Дополнительное соглашение.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Воспитанника в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении обучающегося из образовательной организации.
8.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. С уставом, лицензией, локальными актами и документами, регламентирующими деятельность МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 124» ознакомлен (подпись) _________
8.5. Согласен  на обработку персональных данных моих и моего ребенка: (подпись)____________
 8.6.  Договор  составлен  в   двух   экземплярах,     имеющих равную юридическую силу,
 по одному для каждой Стороны, второй экземпляр получен на руки (подпись)_________________

                                              IX. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель                              Заказчик, законный                                Обучающийся
Муниципальное                           представитель                                     Ф________________
дошкольное                                  обучающегося                                     И ______________
образовательное                           Ф ____________________                  О ______________
учреждение                                   И ____________________
«Детский сад                                 О ____________________
комбинированного                       Паспорт серия_________
вида № 124»                                  № ___________ выдан
Заводского района                        кем___________________
г. Саратова                                     когда _________________
Место нахождения:                       Место жительства:
410060, Саратов,                           4100______г Саратов
ул. Южная, д.38 «Д»                     ул.____________________
ИНН 6451405040                           тел.___________________
КПП 645101001                              Подпись______________
БИК 046311001

 Заведующий МДОУ  «Детский сад
 комбинированного вида № 124»
 ___________________Л.Н. Кирсанова
М.П.